CLAVD. DON. Aen. 12, 207- 211: *numquam fronde levi fundet virgulta nec umbras, cum semel e silvis imo, de stirpe, recisum matre caret posuit que comas et brachia ferro, olim arbos, nunc artificis manus aere decoro inclusit patribus que dedit gestare Latinis*: magnum impossibile etiam hic posuit. ut enim ferebat sceptrum, ait quomodo hoc sceptrum, quod mihi regendorum Latinorum causa datum est, ex quo a matre abscisum est, nec virgulta iam potest nec frondes emittere, sic ego non mutabor nec movebor a praesentibus placitis. imo de stirpe recisum si iungamus, faciemus stirpem genere masculino contra ipsius Vergilii sententiam, qui omnibus locis stirpem feminino protulit genere, ut (3, 326) "stirpis Achilleae fastus" et (7, 293) "heu stirpem invisam" et hic quoque non multo supra (166) "hinc pater Aeneas, Romanae stirpis origo". hunc scrupulum qui declinare voluerit sic pronuntiare debet et sic intellegere, ut quod dictum est imo **separetur**, ut sit ab imo abscisum, hoc est ab inferiore arboris parte et a stirpe eius.

PS. ASCON. Cic. Verr. I, 55: "Si quis erit qui perpetuam orationem". Vides quia argumentis se usurum non negat iam modo, quamquam perpetuam orationem se neget habiturum in hac Actione quae prima est. "Si quis erit qui perpetuam orationem accusationem que". Bene haec **separavit**, ut ostenderet etiam sine perpetua oratione accusationem tamen esse, et intelligi posset ut res non una, sed ut duae sunt.

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 49: "Equos, munera". Quaerendum cur equos a ceteris muneribus **separavit**. An quia Asiani magno pretio aestimant equos? [Orelli muneraque] munera Asc. Edd. Vett.]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 379: AT TRIPODVM DOMES Amphiarus scilicet et notandum uarietatem nominum solis pronominiibus **separatam** ille et huius. meritis tamen ille Admetus.

b) Paraula

DON. Ter. Hec. 518: 2 *Et* 'derepente' una pars orationis est ut 'defessus'; aduerbiis enim praepositiones separatim non adduntur. 3 DEREPENTE ὑφέν: nam si **separaueris**, non est Latinum 'de repente'.

DON. Ter. Phorm. 373: 2 AIN TANDEM 'ain': ἀπόστροφος nota est, quae **separat** E ab N + littera .i. tenuit sed sonum. es enim integrum 'ais ne'. [Prete: ain tandem *codd. Linds. K. Mar.* ain tamen *Bentl. Umpf. Dz. Fleck.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 5: MVLTA QVOQVE ET BELLO PASSVS *hoc ad posteriores sex pertinet libros. sane* duas coniunctiones **separatas** naturaliter nemo coniungit. sed hoc plerumque a poetis causa metri fit. ergo hic una vacat, sicut alio loco "dixitque et proelia voce diremit". *Sallustius "tyrannumque et Cinnam"*.

SERV. Verg. Aen. 1, 8: QVO NVMINE LAESO 'quo' in quo, in qua causa. et est septimus casus et communis elocutio; dicimus enim 'quo te laesi'. est et alia expositio. namque Iuno multa habet numina: est Curitis, quae utitur curru et hasta, ut est "hic illius arma, hic currus fuit"; est Lucina, quae partibus praest, ut "Iuno Lucina fer opem"; est regina, ut "quae divum incedo regina"; sunt et alia eius numina. merito ergo dubitat quod eius laeserit numen Aeneas. alii tamen dicunt **separandum esse**, ut de odio Iunonis non dubitet, quaerat autem quod aliud numen est laesum. QVO NVMINE LAESO deo trahitur in ambiguitatem et requirit in quo

Iunonis numen laesit Aeneas, quia in ipsum certa non erant odia, sed in gentem propter causas paulo post dicendas. *alii 'numen' voluntatem accipiunt. 'laeso' autem dicendo ipso verbo ostendit, etiamsi fuisset, levissimam culpam fuisse; non enim dixit 'violato' aut 'iniuriam passo'.*

SERV. Verg. Aen. 1, 27: SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE epexegetis est, hoc enim fuit iudicium Paridis: ut 'que' particula vacet, sicut illo loco "dixitque et proelia voce diremit". licet multi **separent** dicentes aliud esse; numquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. et 'spretae formae' referunt ad Antigona, Laomedontis filiam, quam a Iunone propter formae adrogantiam in ciconiam constat esse conversam.

SERV. Verg. Aen. 2, v. 128: VIX TANDEM aut iunge, et vacat 'tandem'; aut **separa**, et est exaggeratio a synonymis, ut abiit excessit, evasis erupit. et est ordo 'vix tandem rumpit vocem'.

SERV. Verg. georg. 2, 405: FRVSTRA secundum Epicureos: et est **separatum**.

SERV. Verg. Aen. 4, 373: EIECTVM naufragum: legimus enim "huc pauci vestris adnavimus oris". et est **separandum** 'eiectum'. LITORE EGENTEM id est 'egentem litoris', ut "hospitio prohibemur harenae". *vel si iungas 'eiectum litore', pro 'in litus', ut "inferretque deos Latio" pro 'in Latium'. et in tribus modis haec elocutio profertur: 'egeo hanc rem', Plautus menaechmis "linum, lanam praebeo, neque quicquam eges": 'egeo huius rei', "has ego Dardanio iuveni, cum classis egeret": et 'egeo hac re', ut 'litore egentem'. [Geymonat: eiectum litore coniungunt MP; <eiectum litore dixit pro 'in litus', quamvis quidam, distinguentes eiectum, ad consequens verbum dicunt litore egentem suscepi> Prisc. XVIII, 306 eiectum et litore dist. Tib.; cf. Ovid. Met. 13, 536]*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 627: NVNC OLIM modo 'olim' futuri temporis: et quidam **separant** pronuntiantes, ut sit 'nunc' modo, 'olim' postea, quasi dicat 'vel nunc vel olim, quocumque dabunt se tempore vires', quia quotienscumque valuerunt Poeni bella renovaverunt: nam ideo ait 'pugnent ipsi que nepotes que'.

SERV. Verg. Aen. 11, 381: DISTINET arcet, repellit, nam 'distinet' est proprie extra tenet. nam 'dis' **separantis** est, unde et 'diduco' et 'distraho' dicimus. [Geymonat: distinet Ρωγ, Prisc. VIII, 26, Serv., Tib. : detinet M : destinat Ra]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 486: HEV QUID AGAT omne adverbium verbo cohaeret: unde 'heu' 'en' et 'attat' et similia, quia verbo cohaerere non possunt, **separata** fecerunt aliam partem orationis, scilicet interiectionem, quam sola Latinitas possidet. *sane hoc poeta dedit rerum miserationem movens. alii ab Aeneae persona dictum accipiunt, ut diceret 'heu quid agam?'*

CLAVD. DON. Aen. 1, 383-385: *vix septem convulsae undis euro que supersunt, ipse ignotus. egens Libyae deserta peragro Europa atque Asia pulsus*: singula verba quam teneant vim quemve habeant intellectum necessario noscendum est. ait enim bis denis navibus veniebam: designatione numeri magnis copiis motam navigationem suam voluit demonstrare. *vix septem convulsae undis euro que supersunt*: qui vult animum dolentis competenter excutere **separatis** singulis pronuntiare debet, *vix*, ut ostenderet se magna cum difficultate evasisse, *septem*, ut ex magno numero exiguum quid superesset, *convulsae undis euro que supersunt*, hoc est dissolutae duplici malo, vi maris et tempestatum. ad adprobendam vero calamitatem suam utitur occasione loci ac temporis dicendo ipse ignotus, quod est in rebus humanis extremum, in alienis terris nullius habere notitiam, egens, quod fuit infelicitatis augmentum, si enim non egeret, non esset ei cuiusquam notitia necessaria. iuncta igitur fuerunt mala duo, ut incognitus esset et egens, et additum est ad cumulum malorum ut solitudo quoque et deserta concurrerent, ut nihil ad victum vel ex agresti ministerio suppeteret nec inveniretur quispiam qui miserere posset. Europa atque Asia pulsus: duas partis orbis nominavit, de tertia parte conticuit, quae Africae fuit et in ipsa positus loquebatur.

CLAVD. DON. Aen. 9, 485- 486: *heu, terra ignota, canibus data praeda Latinis alitibus que iaces*: transiit ad doloris augmentum; praeter orbitatem quippe accesserat aliud quod gerneretur vehementer, quod iaceret insepultus ignotis in terris, relictus et canibus Latinis et avibus praeda. dolebat ergo mortis eius accidentia, quae magis orbatae pectus validius vulnerabant; si enim ignotae terrae non essent, potuisset existere qui noti funus traderet

sepulturae, qui eriperet canibus et alitibus † tradam. ubicumque est heu **separari** a ceteris debet; adfectus enim dolentis a verborum contextione discernendus est.

SCHOL. BERN. Verg. georg. 4, 480: Nouies, aduerbium numeri. Styx, palus seu infernus. Coercet, **separat**. [Geymonat: cohercet R]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 238: FACINVS SINE MORE facinus **separandum**, ut sit irascentis exclamatio.

a) Poema, composició

PORPH. Hor. carm. 3, 24, 25: O quisquis uolet inpias: Non recte a superiore $\acute{\omega}$ -<ι>δῆ-<ι> haec **separata sunt**, cum inde pendeant et illi[s] adnexa sint.

PORPH. Hor., carm. 4, 15, 1: Foebus uolentem proelia me loqui: Quidam **separant** hanc $\acute{\omega}$ -<ι>δῆν a superiore, sed potest illi iungi, quoniam et hic laudes dicuntur Augusti. [Keller-Holder: AD DIVVM AVGVSTVM FRγδλ'πav, add. TETRACOLOS γλ'au In A inter hanc oden et XIII nulla uacua linea intercedit: ceterum iam qui codicem scripsit in initio uocis Phēbus uncialem litteram posuit maiorem et in margine adscriptum uidemus: AD AVGVSTVM TETRACOLOS. in B' hoc carmen deest. 'Quidam separant hanc oden a superiore, sed potest illi iungi, quoniam et hic laudes dicuntur Augusti' Porph. schol. Γ cons. schol. Argenter. II () uid. Epil. Redit cod. v, Ω = A' (Aα) F(φψ))Rγδλ' (λl) vπv]

PORPH. Hor. carm. 3, 3, 17-18: Gratvm elocvta consiliantibvs I. d.: Non est alia haec $\acute{\omega}$ -<ι>δῆ qua<m> superior, sed illi adh<a>eret. Quare falluntur, qui eas **separant**, quippe cum manifeste superio<ri> adh<a>ereat hoc modo: hac Quirinus Martis equis Acheronta fugit, gratum eloquuta consiliantibus Iunone diuis Significat enim hoc Romulum in caelum receptum, Iunone iam mitigata Romanis, quibus propter iram, quam in Troianos habuit, aliquamdiu irata <fuit>.

2. Morfosintaxi

DON. Ter. Eun. 357: 4 SENEM MVLIEREM non communi genere dixit 'senem', quippe qui alibi (Hec.621) **separauerit** dicendo 'senex atque anus', sed subdistinguendum est, ut sit duplex uituperatio: una ab aetate quod ait 'senem', altera <a> membrorum mollitie quod ait 'mulierem'. [Prete: quem om. A add. corr. rec. se. et mulierem b]

3. Altres

DON. Ter. Hec. 97: 1 SED QUID HOC NEGOTI EST MODO QVAE NARRAVIT M(IHI) <ad> argumentum nunc descendit, <ut> in Phormione (57) 'sed quid tu es tristis?', praelatis scilicet allocutionibus et **separatarum** et permixtarum personarum, ne ieiune ad argumentum uenire et non agere fabulam sed narrare uideretur.

SVBDISTINCTIO

1. Distinctio

a) Seqüència

DON. Ter. Eun. 508: NIMIRVM DABIT HAEC THAIS MIHI MAGNVM MALVM solue 'nimirum' et fac non est mirum, et statim consequens erit per ἀσύνδετον tota sententia, quasi dixerit non est mirum, et **subdistinctione** interposita mox intulerit dabit haec Thais mihi magnum malum. nam 'ni' ne significat et 'ne' non: 'ni' pro 'ne' Vergilius (Aen. III 685-86) 'leti discrimine paruo n. t. c. c. <e.> d. 1. r.'; 'ne' pro 'non' Plautus (Epid. IV 2, 16; alibi) 'ne uult' inquit pro 'non uult'. 2 NIMIRVM DABIT HAEC THAIS MIHI MAGNVM MALVM his uerbis intellegitur sentire se paulatim labi in amorem meretricis quamuis inuitum et adhuc retinentem. [Prete: haec om. EF¹, (add. F²) v] Bibliografía: Jakobi 1996, p. 16

b) Signe interrogació

SERV. Verg. georg. 2, 434: QUID MAIORA SEQVAR SALICES HVMIL(ESQVE GENESTAE salicis hoc genus. †quomodo 'maiora', si salices plus sunt humiles, quam mirice. solvitur: hic sensus est et haec **subdistinctio**: quid maiora sequar? et transit iam ad illa, quae putes esse contemnenda: multum possunt et salices et myricae sive genestae prodesse.

SVBDISTINGVO

I. *Distinctio*

a) Seqüència

DON. Ter. Ad. 256: 1 O FRATER FRATER- *Vergilius (Aen. X 600)* – ‘et fratrem ne desere, frater’. -unum relatum ad appellationem, alterum ad laudem. et **subdistingendum**, ut uideatur quaesisse quid ultra diceret et plus inuenire non potuisse quam ‘frater’. 2 QUID EGO NVNC ‘quid’ propter quid. et ‘nunc’ τῷ ἰδιωτισμῷ additum de superfluo, ut (*Verg. Aen. IV 265-66*) ‘tu nunc C. a. f. 1.’ 3 QUID EGO NVNC TE quia laus genus causae est, quod non adhibetur nisi dubiae rei. 4 *Et* QUID EGO NVNC TE LAVDEM *distingendum*. ‘quid’ autem propter quid. [Prete: te nunc γG (*om. E add. schol.*) sat b certe γ (*praeter C*)]

DON. Ter. Ad., 259: 1 FRATREM noue dixit ‘unam rem fratrem’. FRATREM 2 *Sed ego puto ‘fratrem’ non subdistingendum sed legendum contexte usque ad ‘principem’. nam si distinxeris ‘fratrem’, bis erit ‘arbitror’ subaudiendum, et supra et infra. quod si ‘fratrem’ inferioribus iunxeris, et cum admiratione pronuntiabitur et subaudietur ‘quam mihi’.*- hanc sane locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens. [Prete: frater A : fratrem *corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)*]

DON. Ter. Ad. 382: 1 VTRVM STVDIONE aut ordo est ‘utrumne’ aut est παρέλκον tertium aut uero per ἔλλειψιν accipitur, quasi dicat ‘utrum est?’ aut ‘utrum uerum est?’ quod qui accipit, ‘utrum’ **subdistinguat** et separet a sequentibus necesse est.

DON. Ter. Ad. 545: 2 NISI ME CREDO HVIC ESSE NATVM ‘nisi me <credo>’ noua locutio pro: nisi quia credo. et ‘huic rei’ potest subtrahi incolumi sensu, ut <sit>: nisi me credo natum esse ferundis miseriis. ergo ‘huic rei’ **subdistingendum** et sic inferendum ‘ferundis miseriis’.

DON. Ter. Andr., prologus 11: 1 NON ITA DISSIMILI SVNT AR. ordo: ita non sunt. ergo ‘ita’ **subdistingendum**. [Prete: Non ita dissimili sunt argumento sed tamen ω(*sunt om. E*) *Don.*; *editt. uerborum ordinem mutant: ita non Fleck. sunt dissimili Guy. Umpf. et tamen Eugr. Bentl. Dz. Fleck Linds.K. Mar. at tamen Hermann]*

DON. Ter. Andr. 55: 3 PLERIQVE OMNES F. ἀρχαΐσμός est. -*nam errat, qui ‘plerique’ παρέλκον intellegit aut qui subdistinguit ‘plerique’ et sic infert ‘omnes’. hoc enim pro una parte orationis dixerunt ueteres eodem modo, quo Graeci ‘πάμπολλα’ et Latini ‘plus satis’ (Eun. I 2, 5).*- Naeuius in bello punico (*libr. inc. fr. 14 M.*) ‘plerique omnes subiguntur sub unum iudicium’.

DON. Ter. Andr. 75: 1 LANA ET TELA VICTVM Q(VAERITANS) **subdistingue** ‘tela’: finis enim laboris est ‘uictum quaeritans’, ut Vergilius (*Aen. VIII 408 - 10*) ‘cum femina primum, c(ui) t(olerare) u(itam) c(olo) t(enui) (que) M(inerua) i(mpositum), c(inerem) e(t) s(opitos) s(uscitat) i(gnes)’ et deinde finem laboris intulit.

DON. Ter. Andr. 88: QUID SYMBOLAM DEDIT non ‘quid symbolam dedit?’, sed **subdistingue** ‘quid’, ut sit uox quaerentis, quid dicat de Pamphilo. [Prete: -bolam CP *Fleck. Umpf. Dz. Linds. –K Mar.: bolum DGP²eb*]

DON. Ter. Andr. 348: 5 OBTVNDIS TAMETSI sincerius est et melius **subdistingueret**.

DON. Ter. Andr. 815: SYCOPHANTAM 3 Et ‘sycophantam’ **subdistingue** et sic infer sequentia.[Prete: sicofantam *codd* prosequi b]

DON. Ter. Andr. 926: 1 ITA NE VERO OBTVRBAT si **subdistinguit**, interstrepit accipe, sin distinguit, euertit intellegas. 2 ITA NE VERO OBTVRBAT potest ‘ita ne uero’ **subdistingui** et sic cum comminatione inferri ‘obturbat’.[Prete: H(Chr.) PERGE Ψ. (Cr) TVMIS A *cum rell. (is om. GV) Umpf. Linds. K. Mar. CH. perge tu. CR Is mihi Bentl. DZ. Fleck*]

DON. Ter. Eun. 357: 4 SENEM MVLIEREM non communi genere dixit ‘senem’, quippe qui alibi (*Hec. 621*) separauerit dicendo ‘senex atque anus’, sed **subdistingendum est**, ut sit duplex uituperatio: una ab aetate quod ait ‘senem’, altera <a> membrorum mollitie quod ait ‘mulierem’. [Prete: quem *om. A add. corr. rec. se. et mulierem b*]

- DON. Ter. Eun. 649: 1 NESCIO QUID PROFECTO ABSENTE NOBIS TVRBATVM EST DOMI aut **subdistinguentum** et subaudiendum ‘me’, aut ἀρχαϊσμός est figura ‘absente nobis’ pro ‘absentibus nobis’. Pomponius in Ergastilo (Ribb. com.3 fr. 2) ‘praesente amicis inter cenam d. o.’; Varro in Marcello (De serm. Lat. V fr. 82 Wilm.) ‘id praesente legatis omnibus exercitu pronuntiat’. [Prete: hic nescio *Fleck.* me nescio *Conr.*]
- DON. Ter. Eun. 653: 1 EVNVCHVM QVEM DEDISTI NOBIS QVAS TVRBAS DEDIT 2 Et quidam uolunt ‘quem’ **subdistingueret**, quasi dicat ‘qualem’, sed nesciunt hac figura multum ueteres usos esse; ‘eunuchum’ enim ad ‘dedisti’ uerbum rettulit nunc. ad ‘dedit’ ergo propter aliud ἀξίωμα adsumendum extrinsecus ‘is eunuchus’; nam quotiens uno nomine aut pronomine diuersae declinationis enuntiationes comprehenduntur, necesse est quod alteri accommodatum fuerit ab altero discrepare. [Prete: eunuchus D (-m D²)]
- DON. Ter. Hec. 668: 3 RIDICVLE ROGAS ‘ridicule’ uel aduerbium uel nomen potest esse. et si nomen est, **subdistingue** ‘ridicule’ et sic infer ‘rogas’ cum ui pronuntiationis.
- DON. Ter. Hec. 761: 1 4 LINGVA TVA IAM **subdistingue** ‘iam’, ut appareat: si lingua iam, quanto magis facta.
- DON. Ter. Phorm. 96: 1 MISERAM 2 Et subdistinguentum, ut ad ‘uirginem’ referatur.
- DON. Ter. Phorm. 169: 1 QVOD HABES ITA VT VOLVISTI ‘uoluisti’ **subdistinguentum** est et sic legendum ‘uxorem’ ἐμφατικώτερον. 2 VT VOLVISTI VXOREM bona praeparatio uxoris futurae. 3 SINE MALA FAMA PALAM multi superioribus iungunt ‘palam’.
- PORPH. Hor. carm 3, 1, 21: *Somnus agrestium l(en)is u(irrorum) n(on) h(umilis) || d(omos) || f(astidit):* || Ordo est: non fastidit humiles domos; et ideo apud ‘non’ particulatim **subdistinguentum**.
- PORPH. Hor. epist. 1, 6, 17: *Et artes suspice:* Potest et suspice **subdistingui**.
- PORPH. Hor. epist. 2, 2, 108: *Laudant quidquid dixere beati:* **Subdistingue** [re] dixere et sic infer beati. [Keller: *ante beati distingunt codd. pars et Porph.*’]
- PORPH. Hor. sat. 1, 3, 2: *Vt numquam inducant animum cantare rogati:* **Subdistinguentum** ‘cantare’ et sic inferendum ‘rogati’ cum pronuntiatione, quia significat ‘etiam rogati’.
- PORPH. Hor. sat. 1, 5, 45: *Proxima Campano ponti quae uillula, tectum praebuit:* Hic subdistinguentum et audiendum extrinsecus uerbum ‘est’, quia plenum sic fit: quae uilla proxima [id] est ponti Campano, tectum praebuit. Significat autem iuxta pontem Campanum, qui est citra sextum decimum miliarium a Capua in uilla se mansisse.
- SERV. Verg. Aen. 2, 604: ASPICE de Homero tractum, qui inducit Minervam praestantem ista Diomedis. *et bene subdistinguit, quia non solum dicitur, sed etiam manu significatur.*
- SERV. Verg. Aen. 3, 216: *VIRGINEI VOLVCRVM VVLTVS si subdistinguas ‘virginei’, maior erit admiratio.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 323: *DESERIS subdistinguentum: dubitat enim quo eum nomine potissimum appellet.* [Geymonat: *deseris dist. P, hospes dist. M² Tib./ <dicitur autem ingenti adfectu hos versus pronuntiasse, cum privatim paucis praesentibus recitaret Augusto; nam recitavit voce optima> Servius]*
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 67: *QVIQVE PEDUM deest ‘hinc’ vel ‘inde’.* VIRIBVS AVDAX hoc ad omnia pertinet, *et potest non subdistingui: quamvis quidam luctationem accipiant, quod non reddidit.* [Geymonat: *audax dist. M² P² Tib.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 381: *NVNC] id est ‘nunc vero’.* *et subdistingue: nunc autem, Iovis imperio.* IOVIS IMPERIO ne videretur inpudens, si aliena regna deposceret. et hoc latenter dicere videtur: fave huic cui etiam Iuppiter favet.
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 173: *ILVA quidam Ilvam Ithacen dictam volunt; est autem insula adiacens Tusciae, in conspectu Populoniae. Probus ‘trecentos’ subdistingui vult, ut ‘insula’ sequentibus iungatur.* [Geymonat: *trecentos dist P², Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 10, 485: ET PECTVS PERFORAT hic **subdistinguentum**, ut ‘ingens’, sicut diximus, ad superiora possit referri. [Geymonat: *perforat dist. M²*]
- SERV. Verg. ecl. 3, 29: EGO HANC VITVLAM **subdistingue**, ut ita intellegamus: ne eam vilem existimes. [Geymonat: *ego dist. P²*]

b) Interrogació

PORPH. Hor. epod. 16, 15: *Forte quid expediat communiter aut melior pars malis carere quaeritis laboribus?*: **subdistinguendum**. Hoc enim interrogatiua figura dicitur.

SERV. Verg. Aen. 2, 391: ARMA **subdistingue**, ut sit quasi interrogantis, *et responsio 'dabunt ipsi'*.

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 2, 34: "Si quid perperam iudicarit senatus". Multi **subdistinguunt** et separatim addunt "senatus," ut quasi per interrogationem ostendat ne senatui quidem cuiusquam civitatis in potestate fuisse iudicare quod senserat. [Orelli: *sicuti videtis sqq.*] Locus obscurus necdum persanatus. Theod. Mommsenius, que Halmius consuluit, sic legendum esse proponit : *fuisse, si uti videtis edictum est, SI QVI PERP. IVDICARIT? Senatum quoque ostendam sqq.* – si qui Lg42 p.m.]

SVBIVNGO

I. *Distinctio*

a) Sequència

DON. Ter. Ad. 47: 1 INDE EGO HVNC MAIOREM mire ‘inde’ **subiungit**, cum personam praetulerit. sic alibi (Eun. 114-115) ‘e praedonibus, unde emerat, se audisse abreptam e Sunio’.

DON. Ter. Phorm. 453: VERVM ITA EST **subiunxit** locum ἀπόκρισις oratoriae, ut inuidiae contradicturus occurreret.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 218: *SPEM QVE METVM QVE INTER DVBI* spes bonorum, metus malorum; et ideo **subiunxit** ‘seu vivere credant, sive extrema pati’. et quidam commodius distinguunt putant ‘spem que metumque inter’ et sic **subiungunt** ‘dubii seu vivere credant sive extrema pati’. [Geymonat: post dubii dist. M²]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 475: INFELIX multi hoc loco distinguunt et **subiungunt** ‘puer atque inpar congressus Achilli’, ut ex eo inparem ostendat, quod puer; sed tamen etiam si iungas ‘puer’, unus est sensus.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 156: VITTAEQVE DEVM aut quae habentur in honore deorum, aut quas habent ipsa simulacra. *VITTAEQVE [et] multi hic distinguunt et sic subiungunt ‘deum quas hostia gessi’.* consuetudo apud antiquos fuit, ut qui in familiam vel gentem transiret prius se abdicaret ab ea, in qua fuerat, et sic ab alia reciperetur: quod hic ostendit; dicit enim Sinon, iure iam se Troianorum civem esse, quia apud Graecos hostia fuerit, adeo nec pro homine, nec pro cive habitus sit. [Geymonat: deum dist. M²]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 294: HIS MOENIA QVAERE hoc est <1, 15> “dum conderet urbem inferretque deos”. et multi ‘quaere’ distinguunt, et sic **subiungunt** ‘magna pererrato statues quae denique ponto’; non enim magna moenia inventurum promittit, sed magna facturum. nam et di penates in tertio <159> ita monent “tu moenia magnis magna para”. [Geymonat: possent dist. M² Tib.; magna dist. M²]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 394: HOC IPSE multi hic distinguunt et ad Aeneam referunt: et ideo **subiunctum** ‘spoliis se quisque recentibus armat’. alii ‘hoc ipse Dymas’ distinguunt, ut ignotis personis addita dignitas videatur, ut est <12, 343> “quos Imbrasmus ipse nutrierat”. et repetitum ‘hoc’ emphasis properantium, non figura epanalepsis a quibusdam traditur. [Geymonat: ipse dist. M²P², Tib.]

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 232: TER FESSVS VALLE RESEDIT egens consilii: Sallustius “fessus in Pamphyliam se receperat”. nam corpore ‘fatigatum’ dicimus, animo vero ‘fessum’, quamvis hoc saepe confundat auctoritas. sane quidam sic distinguunt ‘ter saxea temptat limina’, **subiungunt** ‘nequiquam ter’, ac post ‘fessus valle resedit’, ut semel sederit. [Geymonat: limina dist. P²/ velle γ corr. γ¹]

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 328: TVNC MANVS AVSONIAE omnes terrae habitatores aut indigenae sunt aut advenae aut convenae. indigenae sunt inde geniti, ut <314> de Faunis dixit: advenae de uno loco venientes, ut Saturnus: convenae de diversis, ut Ausones et Sicani: *quamvis quidam Ausones cognominatos ab Ausone, Vlixis et Circes filio, dicant.* Sicani autem secundum non nullos populi sunt Hispaniae, a fluvio Sicori dicti: Lucanus <4, 14> “Hesperios inter Sicoris non ultimus amnis”. hi duce Siculo venerunt ad Italiam et eam tenuerunt exclusis Aboriginibus. mox ipsi pulsi ab illis quos ante pepulerant, insulam vicinam Italiae occupaverunt et eam Sicaniam a gentis nomine, Siciliam vero a ducis nomine dixerunt: quamquam Thucydides dicat de Sicilia Italum regem venisse et ab eo esse Italiam appellatam. alii sic distinguunt ‘Sicanae’ et **subiungunt** ‘saepius et nomen posuit Saturnia tellus’: *semel enim Sicani ex Hispania in Italiam venisse dicuntur.* [Geymonat: sicanae saepius dist. M², sicanae et saepius P²]

SERV. auct. Verg. ecl. 5, 64: DEVS deus ille menalca hoc consonant: deus, deus est Daphnis, quasi vox silvarum sit. et multi sic distinguunt ‘ipsa arbusta sonant deus’ et **subiungunt** ‘deus ille Menalca’, ut sit sensus: si enim rupes et arbusta deum dicunt, deus est, o Menalca. [Geymonat: deus deus continuat P, deuille P, deus ille P²]

SERV. auct. Verg. ecl. 8, 50: IMPROBVS ILLE PVER C. T. M. non est superflua haec verborum iteratio: nam syllogismus est plenus, qui constat ex propositione, assumptione, conclusione. (*ILLE, IMPROBVS ILLE PVER CRVDELIS: TV QVOQVE, MATER*) multi sic distinguunt, quia et intentio loquentis ab initio sic fuit, ut a saevitia Amoris inciperet, in secundo loco accusaret et matrem, ita tamen, ut criminis eius invidiam crudelitati Amoris adscriberet, et ideo geminandum ('ille'): 'ille, inprobus ille puer crudelis'. et distinguendum ita est 'crudelis tu quoque mater. crudelis mater magis, an puer inprobus? et distingue 'ille, inprobus ille puer crudelis' et **subiunge** 'tu quoque mater'. [Geymonat: crudelis... magis. an puer inprobus. ille inprobus. ille puer *dist.* M², crudelis mater. magis... inprobus. ille inprobus ille puer *dist.* P²; <crudelis et reliqua, interrogative> *Schol. Bern.*; cf. *Tibull.* 3, 6, 55; hos versos eliminandos censuit Heyne, v. 50 eiecit Ribbeck, qui in v. 49 at pro an scripsit. cf. *Vahlen, Opuscula Academica II, Lipsiae 1908, 526-538.*]